

JORGE LUIS HERRERA



SOBRE MI

Soy miembro del Partido Panameñista desde 1992, donde he tenido el honor de ser convencional y de asumir en la actualidad el rol de Vicepresidente del partido. A lo largo de mi trayectoria, lideré la campaña en la provincia de Coclé para el expresidente Juan Carlos Varela entre el 2009 y 2014, lo que me permitió desarrollar una profunda compresión de las dinámicas políticas y electorales de la región.

Como impulsor del Proceso de Descentralización Municipal, he trabajado para fortalecer la autonomía de los gobiernos locales y mejorar la eficiencia en la administración pública, también he tenido la responsabilidad de ser jefe de bancada de Alcaldes y Representantes del Partido Panameñista, coordinando esfuerzos y estrategias a nivel municipal.

En el ámbito deportivo, fui presidente de la liga distrital de fútbol de Panamá de 2010 a 2014, un periodo durante el cual promoví el desarrollo del fútbol a nivel distrital. Además, fui miembro del comité ejecutivo de la Federación de Fútbol de Panamá de 2014 a 2018, donde participé en la gestión y dirección del fútbol a nivel nacional, como tesorero de la Confederación de Alcaldes de Centroamérica y el Caribe. Gestione las finanzas de esta organización regional clave.

Finalmente, fui electo Alcalde y Diputado del distrito de Aguadulce con más del 50% de los votos, un resultado que refleja el fuerte apoyo popular y mi compromiso con el bienestar de mi distrito.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- UNIVERSIDAD LATINA DE PANAMÁ
LICENCIATURA EN DERECHO Y
CIENCIAS POLÍTICAS 2000 - 2004
- UNIVERSIDAD DE PANAMÁ
LICENCIATURA EN GEOGRAFIA E.
HISTORIA 1993 - 1998

OTROS CONOCIMIENTOS

- CONVENCIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL EN LA HABANA CUBA
- CURSO EXPERTO DE GESTIÓN PÚBLICO EN ANTIGUA GUATEMALA
- INNOVACIÓN Y RETOS DE LOS MUNICIPIOS DE AMÉRICA EN VITORIA ESPAÑA 2010
- DESARROLLO URBANÍSTICO EN LAS CIUDADES URBANAS Y RURALES EN LA HABANA CUBA 2009
- ENCUENTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS Y ESTRATEGIAS DE CENTROAMÉRICA 2008 - 2010
- TURISMO MUNICIPAL CANCÚN 2010
- MANEJO DE FINANZAS MUNICIPALES EN SAN JOSÉ COSTA RICA

EXPERIENCIA LABORAL

MIEMBRO DE LA COMISIÓN DE PRESUPUESTO DE LA ASAMBLEA NACIONAL

JULIO 2024 - PRESENTE

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE ASUNTOS MUNICIPALES DE LA ASAMBLEA NACIONAL

JULIO 2024 - PRESENTE

DIPUTADO DE LA NACIÓN

JULIO 2024 - PRESENTE

ALCALDE DE DISTRITO DE AGUADULCE

JULIO 2024 - PRESENTE

CONTACTO

-  JLHERRERA@ASAMBLEA.GOB.PA
-  Tel: 5042056
-  @JORGEHERRERAHD
-  DISTRITO DE AGUADULCE
PROVINCIA DE COCLÉ

VICEPRESIDENTE DE LA CONFEDERACIÓN
DE ASOCIADOS DE MUNICIPIOS DE
AMÉRICA Y EL CARIBE.

2016

PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA
FEDERACIÓN DE MUNICIPIOS DE CENTRO
AMÉRICA Y EL CARIBE (DEMUCA)

2010 A 2011 Y 2016 A 2021

PRESIDENTE DE LA ASOCIACIÓN DE
MUNICIPIOS DE PANAMÁ

2009 A 2019

PRESIDENTE ELECTO DEL CONCEJO
PROVINCIAL DE COCLÉ

2009 A 2010

ELECTO HONORABLE REPRESENTANTE DEL
CORREGIMIENTO DE BARRIOS UNIDOS

2004 A 2009. 2009 A 2014. 2014 A 2019

TESORERO MUNICIPAL

1999 A 2004

INSPECTOR MUNICIPAL

NOVIEMBRE DE 1997 A AGOSTO 1999

CHOFER DEL CONCEJO PROVINCIAL DE
COCLÉ

SEPTIEMBRE DE 1996 A OCTUBRE DE 1997

SECRETARIO DE LA JUNTA COMUNAL DE
AGUADULCE

1994 A 1996

MENSAJERO Y CHOFER DE LA JUNTA
COMUNAL DE AGUADULCE

SEPTIEMBRE DE 1993 A DICIEMBRE DE 1993

RECAUDADOR DE LA PISCINA MUNICIPAL
DE AGUADULCE

OCTUBRE DE 1992 A DICIEMBRE DE 1992